
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

21 октября 2022г. № 86/1           Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Информационное извещение об итогах проведения 
Аукциона по продаже права на заключение договора на 
размещение нестационарного торгового объекта – автоприцеп 
(продовольственные товары)

• Постановление № АГ-2129-п от 18.10.2022 о 
внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 04.08.2022 № АГ-1603-п «Об утверждении 
 Порядка предоставления грантов в форме субсидии субъектам 
малого и среднего предпринимательства на начало ведения 
предпринимательской деятельности»

• Постановление № АГ-2130-п от 18.10.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 25.01.2019 № АГ-91-п «Об утверждении родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные 
образовательные учреждения и дошкольные группы, 
открытые в общеобразовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования в 
муниципальном образовании город Минусинск»

• Постановление № АГ-2131-п от 18.10.2022 об 
утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования на территории муниципального образования город 
Минусинск

• Постановление № АГ-2132-п от 18.10.2022 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
23.06.2022 г. АГ-1248-п «Об оценке готовности теплоснабжающих 
организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой 
энергии муниципального образования город Минусинск к работе в 
отопительный период 2022-2023гг.»

• Постановление № АГ-2133-п от 19.10.2022 об 
объявлении 20 октября 2022 года днем траура на территории 
муниципального образования город Минусинск

• Постановление № АГ-2139-п от 20.10.2022 о мерах по 
обеспечению безопасности на водных объектах муниципального 
образования город Минусинск в осенне-зимний период 2022-2023 
годов и весенний период 2023 года

• Постановление № АГ-2140-п от 20.10.2022 об 
утверждении проекта межевания территории города Минусинска, 
в районе многоквартирных домов ул. Гоголя, д.28, ул. Гоголя, д.36

• Постановление № АГ-2141-п от 20.10.2022 об 
утверждении отчета об исполнении бюджета города Минусинска 
за девять месяцев 2022 года

ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ
об итогах проведения Аукциона по продаже права на 

заключение договора на размещение нестационарного 
торгового объекта – автоприцеп (продовольственные товары)

В соответствии с постановлением Администрации города 
Минусинска от 12.09.2022 № АГ-1850-п «О проведении аукциона», 
20 октября 2022 года в 10 часов 00 минут, муниципальным 

казенным учреждением города Минусинска «Землеустройство 
и градостроительство» в присутствии аукционной комиссии 
проведен Аукциона по продаже права на заключение договора на 
размещение нестационарного торгового объекта - автоприцеп 
(продовольственные товары), площадью 12 кв.м, по адресу: 
Красноярский край, г.Минусинск, район ул.Центральной, 25.

Организатором аукциона определена Администрация города 
Минусинска.

Специализированной организацией по проведению аукциона 
определено Муниципальное казенное учреждение города 
Минусинска «Землеустройство и градостроительство».

В соответствии с Протоколом № 1-Ц/22 от 18.10.2022 
рассмотрения заявок на участие в аукционе, были допущены к 
участию в аукционе:

- Ржапецский Роман Дмитриевич;
- Общество с ограниченной ответственностью «Давлат».
Согласно информационного извещения, опубликованного 

16 сентября 2022 года на официальном сайте www.torgi.gov.ru и 
на сайте муниципального образования город Минусинск в сети 
Интернет, а также в газете «Минусинск официальный» от 16 
сентября 20222 года № 77/1, проведение аукциона назначено на 
20 октября 2022 года 10 часов 00 минут. По состоянию на 10 часов 
05 минут на участие в аукционе явился:

- Ржапецский Роман Дмитриевич - карточка № 1.
Участник аукциона - Общество с ограниченной ответственностью 

«Давлат», на аукцион не явилось, в проведении аукциона не 
участвовало.

Начальная цена предмета аукциона (начальный размер платы 
по договору в год) в сумме 24 500 (двадцать четыре тысячи 
пятьсот) рублей 00 копеек в год.

Величина повышения начальной цены предмета аукциона 
«шаг аукциона» в размере 1 225 (одна тысяча двести двадцать 
пять) рублей 00 копеек.

Согласно пункта 133 Правил проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования, договоров доверительного 
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 
переход прав в отношении государственного или муниципального 
имущества, утвержденных Приказом ФАС России от 10.02.2010 
№ 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на 
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования, договоров доверительного управления имуществом, 
иных договоров, предусматривающих переход прав владения 
и (или) пользования в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 
отношении которого заключение указанных договоров может 
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» в 
связи с тем, что в аукционе участвовал только один участник, 
аукцион признается несостоявшимся.



2
Таким образом, договор на размещение нестационарного тор-

гового объекта – автоприцеп (продовольственные товары), 
подлежит заключению с единственным участником, приняв-
шим участие в аукционе (Ржапецским Романом Дмитриевичем, 
зарегистрированным по адресу: Красноярский край, г.Минусинск, 
ул.Волгоградская, д.63), по начальной цене предмета аукциона. 

Размер платы по заключаемому договору составит 24 500 
(двадцать четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек в год.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2022              № АГ-2129-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 04.08.2022 № АГ-1603-п «Об утверж-
дении Порядка предоставления грантов в форме субсидии 
субъектам малого и среднего предпринимательства на нача-
ло ведения предпринимательской деятельности»

В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так-
же физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 
о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», Постановлением Прави-
тельства Красноярского края от 30.09.2013 № 505-п «Об утверж-
дении государственной программы Красноярского края «Развитие 
малого и среднего предпринимательства и инновационной дея-
тельности», Уставом городского округа город Минусинск Красно-
ярского края, постановлением Администрации города Минусинска 
от 31.10.2013 № АГ-2023-п «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Социально – экономическая поддержка интересов насе-
ления города Минусинска», в целях поддержки и развития малого 
и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования город Минусинск ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение к постановлению Администрации города Ми-
нусинска от 04.08.2022 № АГ-1603-п «Об утверждении Порядка 
предоставления грантов в форме субсидии субъектам малого и 
среднего предпринимательства на начало ведения предпринима-
тельской деятельности» (далее – Порядок) внести следующие из-
менения.

1.1. Пункт 1.2. раздела 1 после абзаца 1 дополнить абзацем 
следующего содержания «- инновационная деятельность - приме-
няется в том значении, в котором оно используется в Федераль-
ном законе от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике»».

1.2. Абзац 2 пункта 1.2. раздела 1 Порядка «- грантовая под-
держка – предоставление субъектам малого и среднего пред-
принимательства грантов в форме субсидий на начало ведения 
предпринимательской деятельности в сферах инновационной 
деятельности, информационных технологий, креативных инду-
стрий, обрабатывающих производств, индустрии гостеприимства, 
бытовых услуг, дополнительного образования детей и взрослых, 
спорта, сбора и переработки отходов, ремонта автотранспортных 
средств, строительных работ (далее грант, грантовая поддержка, 
субсидия);», изложить в новой редакции «грантовая поддержка – 
предоставление субъектам малого и среднего предприниматель-
ства грантов в форме субсидий на начало ведения предпринима-
тельской деятельности в сферах инновационной деятельности, 
информационных технологий, креативных индустрий, обрабаты-
вающих производств, индустрии гостеприимства, бытовых услуг, 
дополнительного образования детей и взрослых, спорта, сбора и 
переработки отходов, ремонта автотранспортных средств, стро-
ительных работ, сбора и заготовки дикорастущих материалов в 
рамках муниципальных программ развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства, действующих в муниципальных 
образованиях Красноярского края;».

1.3. Абзацы 5-14 пункта 1.2. раздела 1 Порядка изложить в 
новой редакции «деятельность в сфере информационных тех-
нологий – виды экономической деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической дея-
тельности ОК 029-2014, утвержденным Приказом Росстандарта от 

31.01.2014 № 14-ст (далее – ОКВЭД), отнесенные к группам 62.01, 
62.02, 62.09 раздела J, подгруппе 63.11.1 раздела J, и являющие-
ся основным видом экономической деятельности субъекта малого 
и среднего предпринимательства в соответствии со сведениями, 
содержащимися в едином государственном реестре юридических 
лиц либо едином государственном реестре индивидуальных пред-
принимателей по состоянию на дату формирования выписки из 
единого государственного реестра юридических лиц или единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 
полученной по состоянию на дату подачи заявки субъектом мало-
го и среднего предпринимательства;

креативные индустрии – виды экономической деятельности в 
соответствии с ОКВЭД, отнесенные к классам 13–15 раздела С; 
группам 32.12–32.13 раздела С; подклассу 32.2 раздела С; под-
группе 32.99.8 раздела С; группам 58.11, 58.13, 58.14, 58.19, 58.21, 
58.29 раздела J; группам 59.11–59.14, 59.20 раздела J; группам 
60.10, 60.20 раздела J; группам 62.01, 62.02 раздела J; группам 
63.12, 63.91 раздела J; группам 70.21, 71.11, 73.11, 74.10–74.30 
раздела М; группе 77.22 раздела N; подгруппе 85.41.2 раздела 
P; группам 90.01–90.04, 91.01–91.03 раздела R, и являющиеся 
основным видом экономической деятельности субъекта малого 
и среднего предпринимательства в соответствии со сведениями, 
содержащимися в едином государственном реестре юридических 
лиц либо едином государственном реестре индивидуальных пред-
принимателей по состоянию на дату формирования выписки из 
единого государственного реестра юридических лиц или единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 
полученной по состоянию на дату подачи заявки субъектом мало-
го и среднего предпринимательства;

обрабатывающие производства – виды экономической дея-
тельности, отнесенные к разделу С ОКВЭД и являющиеся ос-
новным видом экономической деятельности субъекта малого и 
среднего предпринимательства в соответствии со сведениями, 
содержащимися в едином государственном реестре юридических 
лиц либо едином государственном реестре индивидуальных пред-
принимателей по состоянию на дату формирования выписки из 
единого государственного реестра юридических лиц или единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 
полученной по состоянию на дату подачи заявки субъектом мало-
го и среднего предпринимательства;

туризм и индустрия гостеприимства – виды экономической де-
ятельности в соответствии с ОКВЭД, отнесенные к классам 55, 56 
раздела I; группе 77.21, классу 79 раздела N; подклассам 91.02, 
93.2 раздела R и являющиеся основным видом экономической 
деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства 
в соответствии со сведениями, содержащимися в едином государ-
ственном реестре юридических лиц либо едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на дату 
формирования выписки из единого государственного реестра юри-
дических лиц или единого государственного реестра индивидуаль-
ных предпринимателей, полученной по состоянию на дату подачи 
заявки субъектом малого и среднего предпринимательства;

бытовые услуги – виды экономической деятельности в соот-
ветствии с ОКВЭД, отнесенные к классу 95, группам 96.01, 96.02, 
96.04 раздела S и являющиеся основным видом экономической 
деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства 
в соответствии со сведениями, содержащимися в едином государ-
ственном реестре юридических лиц либо едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на дату 
формирования выписки из единого государственного реестра юри-
дических лиц или единого государственного реестра индивидуаль-
ных предпринимателей, полученной по состоянию на дату подачи 
заявки субъектом малого и среднего предпринимательства;

образование дополнительное детей и взрослых – виды эконо-
мической деятельности в соответствии с ОКВЭД, отнесенные к 
подгруппам 85.41.1, 85.41.9 раздела Р и являющиеся основным 
видом экономической деятельности субъекта малого и среднего 
предпринимательства в соответствии со сведениями, содержащи-
мися в едином государственном реестре юридических лиц либо 
едином государственном реестре индивидуальных предпринима-
телей по состоянию на дату формирования выписки из единого 
государственного реестра юридических лиц или единого госу-
дарственного реестра индивидуальных предпринимателей, полу-
ченной по состоянию на дату подачи заявки субъектом малого и 
среднего предпринимательства;

спорт – виды экономической деятельности в соответствии с 
ОКВЭД, отнесенные к группам 93.13, 93.19 раздела R и являющие-
ся основным видом экономической деятельности субъекта малого 
и среднего предпринимательства в соответствии со сведениями, 
содержащимися в едином государственном реестре юридических 
лиц либо едином государственном реестре индивидуальных пред-
принимателей по состоянию на дату формирования выписки из 
единого государственного реестра юридических лиц или единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 



3
полученной по состоянию на дату подачи заявки субъектом мало-
го и среднего предпринимательства;

сбор и переработка отходов – виды экономической деятельно-
сти в соответствии с ОКВЭД, отнесенные к классу 38 раздела Е и 
являющиеся основным видом экономической деятельности субъ-
екта малого и среднего предпринимательства в соответствии со 
сведениями, содержащимися в едином государственном реестре 
юридических лиц либо едином государственном реестре индиви-
дуальных предпринимателей по состоянию на дату формирования 
выписки из единого государственного реестра юридических лиц 
или единого государственного реестра индивидуальных предпри-
нимателей, полученной по состоянию на дату подачи заявки субъ-
ектом малого и среднего предпринимательства;

ремонт автотранспортных средств – виды экономической де-
ятельности в соответствии с ОКВЭД, отнесенные к группе 45.20 
раздела G и являющиеся основным видом экономической дея-
тельности субъекта малого и среднего предпринимательства в 
соответствии со сведениями, содержащимися в едином государ-
ственном реестре юридических лиц либо едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на дату 
формирования выписки из единого государственного реестра юри-
дических лиц или единого государственного реестра индивидуаль-
ных предпринимателей, полученной по состоянию на дату подачи 
заявки субъектом малого и среднего предпринимательства;

строительные работы – виды экономической деятельности в 
соответствии с ОКВЭД, отнесенные к подгруппе 42.22.2, классу 
43 раздела F и являющиеся основным видом экономической де-
ятельности субъекта малого и среднего предпринимательства в 
соответствии со сведениями, содержащимися в едином государ-
ственном реестре юридических лиц либо едином государствен-
ном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 
дату формирования выписки из единого государственного реестра 
юридических лиц или единого государственного реестра индиви-
дуальных предпринимателей, полученной по состоянию на дату 
подачи заявки субъектом малого и среднего предприниматель-
ства;» и дополнить абзацем следующего содержания «сбор и за-
готовка дикорастущих материалов – виды экономической деятель-
ности в соответствии с ОКВЭД, отнесенные к группе 02.30 раздела 
А и являющиеся основным видом экономической деятельности 
субъекта малого и среднего предпринимательства в соответствии 
со сведениями, содержащимися в едином государственном рее-
стре юридических лиц либо едином государственном реестре ин-
дивидуальных предпринимателей по состоянию на дату формиро-
вания выписки из единого государственного реестра юридических 
лиц или единого государственного реестра индивидуальных пред-
принимателей, полученной по состоянию на дату подачи заявки 
субъектом малого и среднего предпринимательства».

1.4. Пункт 1.5. раздела 1 изложить в новой редакции «Категории 
заявителей, имеющих право на получение гранта в форме субси-
дии - субъекты малого и среднего предпринимательства, зареги-
стрированным в качестве юридического лица или индивидуально-
го предпринимателя не ранее 1 мая года, предшествующего году 
подачи заявки на получение грантовой поддержки».

1.5. Абзац 2 пункта 2.13. раздела 2 изложить в новой редакции 
«прошел обучение в сфере предпринимательства в течение 12 
месяцев до даты подачи заявки на получение гранта».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но – правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за заме-
стителем Главы города по экономике и финансам – инвестицион-
ным уполномоченным Э.К. Веккессером.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 30.09.2022 года.

В.В. КЫРОВ,
врио Главы города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2022              № АГ-2130-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 25.01.2019 № АГ-91-п «Об утвержде-
нии родительской платы за присмотр и уход за детьми, по-

сещающими муниципальные образовательные учреждения 
и дошкольные группы, открытые в общеобразовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу до-
школьного образования в муниципальном образовании город 
Минусинск»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом городского окру-
га – город Минусинск, в целях упорядочения платы за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных учреж-
дений, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
25.01.2019 № АГ-91-п «Об утверждении родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные обра-
зовательные учреждения и дошкольные группы, открытые в обще-
образовательных учреждениях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования в муниципальном образова-
нии город Минусинск» внести следующие изменения:

приложение «Родительская плата за присмотр и уход за деть-
ми, посещающими муниципальные образовательные учреждения 
и дошкольные группы, открытые в образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образо-
вания» изложить в новой редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.

В.В. КЫРОВ,
врио Главы города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 18.10.2022 № АГ-2130-п

Родительская плата за присмотр и уход за детьми, посе-
щающими муниципальные образовательные учреждения и 
дошкольные группы, открытые в общеобразовательных уч-
реждениях, реализующих образовательную программу до-
школьного образования
№ 
п/п

Наименование дошкольного учреждения Размер 
родительской 
платы (в месяц) 
в рублях

1 МДОБУ «Детский сад № 1» 1750,00

2 МДОБУ «Детский сад № 2» 1750,00

3 МАДОУ «Детский сад № 3» 1750,00

4 МДОБУ «Детский сад № 4» 1750,00

5 МДОБУ «Детский сад № 5» 1750,00

6 МДОБУ «Детский сад № 7» 1750,00

7 МДОБУ «Детский сад № 14» 1750,00

8 МДОБУ «Детский сад № 15» 1750,00

9 МАДОУ «Детский сад № 16» 1750,00

10 МДОБУ «Детский сад № 17» 1750,00

11 МДОБУ «Детский сад № 18» 1750,00

12 МАДОУ «Детский сад № 19» 1750,00

13 МДОБУ «Детский сад № 20» «Капитошка» 1750,00

14 МДОБУ «Детский сад № 21» 1750,00

15 МАДОУ «Детский сад № 23» 1750,00

16 МДОБУ «Детский сад № 25» 1750,00

17 МДОБУ «Детский сад № 26» 1750,00

18 МДОБУ «Детский сад № 28» 1750,00

19 МДОБУ «Детский сад № 29» 1750,00

20 МДОБУ «Детский сад № 30» 1750,00

21 МОБУ «СОШ № 2» 1750,00

23 МОБУ «СОШ № 4» 1750,00



4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2022              № АГ-2131-п

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подле-
жащих обучению по образовательным программам дошколь-
ного общего, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования на территории муниципального образо-
вания город Минусинск

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об ос-
новах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», п. 6 ч.1 ст.9 Федерального закона от 29 де-
кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации», в целях осуществления ежегодного персонального учета 
детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих основные общеобразовательные про-
граммы, а также определения порядка взаимодействия органов, 
учреждений и организаций, участвующих в проведении учета де-
тей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих основ-
ные общеобразовательные программы дошкольного общего, на-
чального общего, основного общего, среднего общего образова-
ния на территории муниципального образования город Минусинск, 
согласно приложению. 

2. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования. 

В.В. КЫРОВ,
врио Главы города.

Приложение к постановлению
Администрации города Минусинска

 от 18.10.2022 № АГ-2131-п

Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного общего, на-
чального общего, основного общего, среднего общего обра-
зования на территории муниципального образования город 
Минусинск.

1. Общие положения
1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образова-

тельным программам дошкольного общего, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» и в целях осуществления ежегодного персонального уче-
та детей, подлежащих обучению по образовательным програм-
мам дошкольного общего, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования (далее - учет детей), профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на тер-
ритории муниципального образования город Минусинск. 

1.2. Порядок определяет систему взаимодействия учреждений 
и организаций, участвующих в проведении учета детей на террито-
рии муниципального образования город Минусинск. 

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в воз-
расте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 
пребывающие на территории муниципального образования неза-
висимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства 
(пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на 
получение общего образования. 

1.4. Выявление и учет детей в возрасте от 0 до 18 лет, зареги-
стрированных на закрепленной территории в пределах своей ком-

петенции участвуют: 
- дошкольные образовательные учреждения; 
- общеобразовательные учреждения; 
- учреждения здравоохранения (по согласованию); 
- органы и учреждения системы профилактики безнадзор-

ности и правонарушений несовершеннолетних (КДН и ЗП, ПДН) 
в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.06.1999 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» (в пределах своей компе-
тенции); 

- отдел ЗАГС; 
- органы социальной защиты; 
- органы опеки и попечительства. 
1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии 

с настоящим Порядком, подлежит сбору, хранению и использова-
нию в Порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в со-
ответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

2. Порядок организации учета детей
2.1.Организационное и методическое руководство работой по 

учету детей осуществляет Управление образования администра-
ции города Минусинска. 

2.2. Управление образования администрации города Минусин-
ска ведет учет граждан, проживающих на территории города Мину-
синска и имеющих право на получение образования соответству-
ющего уровня, не позднее 1 февраля текущего года. Закрепление 
за общеобразовательными организациями микроучастков по тер-
риториям города осуществляется правовым актом Администрации 
города.

2.3. Учет детей на территории муниципального образования 
проводится путем создания и ведения единой информационной 
базы данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет, формируемой 
Управлением образования администрации города Минусинска. 

2.4. Комплектование в муниципальных дошкольных образо-
вательных организациях (далее - МДОУ) на новый учебный год 
проводится Управлением образования администрации города Ми-
нусинска с 1 апреля по 5 сентября ежегодно, в остальное время 
проводится доукомплектование дошкольных образовательных уч-
реждений при возникновении вакантных мест. 

2.5. Для организации персонального учета детей, проживаю-
щих на территории микроучастка общеобразовательного учреж-
дения, данное учреждение ежегодно в сроки до 1 февраля и до 5 
сентября текущего года проводит перепись детей в возрасте от 0 
до 18 лет. 

2.6. В общеобразовательном учреждении ведется «Журнал ре-
гистрации детей, проживающих на закрепленной за общеобразо-
вательным учреждением территории», в который вносится инфор-
мация обо всех детях, выявленных в ходе переписи.

2.7. Полученные сведения (в результате учета (переписи) де-
тей) систематизируются общеобразовательным учреждением в 
сводный отчет, далее Управление образования администрации 
города Минусинска формирует перспективный план комплектова-
ния.

2.8. При формировании базы данных о детях, подлежащих уче-
ту, используются: 

2.8.1. Списки детей в возрасте от 0 до 18 лет, зарегистрирован-
ных на закрепленных за образовательными учреждениями.

2.8.2. Данные дошкольных образовательных учреждений: све-
дения о детях в возрасте от 0 до 6 лет и 6 месяцев, зарегистриро-
ванных и (или) проживающих на закрепленной территории, посе-
щающих дошкольную образовательное учреждение (приложение 
№ 1); сведения о детях в возрасте от 0 до 6 лет и 6 месяцев, за-
регистрированных и (или) проживающих на закрепленной терри-
тории, не посещающих дошкольное образовательное учреждение 
(приложение № 2); сведения о детях, зарегистрированных и (или) 
проживающих на закрепленной территории и подлежащих приему 
в первый класс в наступающем учебном году (приложение № 3). 

2.8.3. Данные общеобразовательных учреждений: сведения о 
детях в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, зарегистриро-
ванных и (или) проживающих на закрепленной территории, обуча-
ющихся в общеобразовательном учреждении (приложение № 4); 
сведения о детях в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, заре-
гистрированных на закрепленной территории, получающих общее 
образование в форме семейного образования и самообразования 
(приложение № 5); сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 меся-
цев до 18 лет, зарегистрированных на закрепленной территории, 
временно получающих общее образование в образовательных 
учреждениях вне территории муниципального образования город 
Минусинск (приложение № 6); сведения о детях в возрасте от 6 лет 
6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных и (или) проживающих 
на закрепленной территории и не получающих общего образова-
ния (в том числе дети, в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 8 лет, 
подлежащие приему в первый класс в текущем году) (приложение 



5
№ 7); сведения о продолжении обучения выпускников, освоив-
ших образовательные программы основного общего образования 
и среднего общего образования (приложение № 8); сведения о 
детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеоб-
разовательном учреждении (приложение № 9); сведения о детях, 
не получивших основного общего образования, отчисленных из 
общеобразовательного учреждения досрочно (приложение № 10); 
сведения о детях, получающих общее образование на дому (при-
ложение № 11). 

2.9. Сведения, подаваемые в приложениях № № 1-11, должны 
содержать достоверные данные. 

2.10. По запросу дошкольные образовательные учреждения и 
общеобразовательные учреждения предоставляют списки зареги-
стрированных на закрепленной за образовательным учреждением 
территории детей (далее - списки детей): в возрасте от 0 до 7 лет 
включительно - дошкольным образовательным учреждениям; в 
возрасте от 7 лет до 18 лет - общеобразовательным учреждениям 
в электронном виде Ехсе1 и на бумажном носителе за подписью 
руководителя и скрепленные печатью (приложение № 11). 

2.11. На основании списков детей дошкольные образователь-
ные учреждения и общеобразовательные учреждения заполняют 
сведения, согласно приложениям № № 1-8. 

2.12. Заполнение графы «Особая категория» производится на 
основании документального подтверждения особой категории де-
тей. При его отсутствии и несогласия родителей (законных пред-
ставителей) детей предоставить документы, подтверждающие 
особую категорию детей, дошкольные учреждения и общеобразо-
вательные учреждения направляют официальный запрос в орган 
социальной защиты, орган пенсионного обеспечения, орган опеки 
и попечительства о подтверждении особой категории детей. 

2.13. Управление образования Администрации города Мину-
синска принимает сведения от дошкольных образовательных уч-
реждений и общеобразовательных учреждений в установленные 
сроки по прилагаемым формам в электронном виде и на бумаж-
ном носителе с прилагаемыми списками детей. 

3. Организация учета детей образовательными учреждени-
ями

3.1. Осуществляют контроль за посещаемостью воспитанни-
ков, обучающихся в течение дня в порядке, установленном обра-
зовательным учреждением.

3.2. Организуют сбор оперативной информации о количестве 
воспитанников, обучающихся в образовательным учреждением в 
течение первого часа с момента начала работы, осуществляют ее 
анализ.

3.3. Выясняют причину отсутствия воспитанника, обучающихся 
в образовательном учреждении в течение одного дня, принима-
ют необходимые меры по возвращению в случае неуважительной 
причины отсутствия.

3.4. Дошкольные образовательные учреждения проводят еже-
годно (июль, август) учет детей в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев, 
проживающих (пребывающих) на территории, закрепленной за му-
ниципальными дошкольными образовательными учреждениями, 
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту прожи-
вания (пребывания) - микрорайоне дошкольного образовательно-
го учреждения; проживающих на территории, закрепленными за 
дошкольными образовательными учреждениями, как посещаю-
щих, так и не посещающих данное дошкольное образовательное 
учреждение. 

3.5. Предоставляют в Управление образования администрации 
города Минусинска информацию о детях, достигших возраста 6 
лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образова-
ния в текущем году и подлежащих приему в 1 -й класс в наступаю-
щем и следующем за ним учебных годах. Проводят ежегодно (май, 
июнь) сверку списка детей в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев с 
КГБУЗ «Минусинская МБ». 

3.6. Вносят сведения о воспитанниках и обучающихся через: 
автоматизированную информационную систему «Дошкольник»; 
базу Краевой информационной автоматизированной системы 
управления образования (далее - КИАСУО); электронную базу 
«Оперативный учет учащихся, состоящих на всех видах учетов и 
систематически пропускающих занятия».

3.7. Общеобразовательные учреждения проводят ежегодно 
(январь, август) учет детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 
проживающих на территории, закрепленной за образовательным 
учреждением; предоставляют в Управление образования админи-
страции города Минусинска информацию обо всех проживающих 
на территории, закрепленной за общеобразовательным учрежде-
нием, детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет настоящего 
Положения; проводят ежегодно (январь, февраль) сверку списка 
детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет с КГБУЗ «Минусин-
ская МБ».

 3.8. В случае выявления семей, препятствующих получению 

своими детьми образования и ненадлежащим образом выполня-
ющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, обще-
образовательные учреждения: незамедлительно принимают меры 
по взаимодействию с родителями (законными представителями) 
для организации обучения несовершеннолетних; информируют 
Управление образования администрации города Минусинска в 
письменном виде о выявленных детях и принятых мерах по ор-
ганизации обучения для указанных детей, в течение трех рабочих 
дней с момента выявления; информируют в письменном виде КДН 
и ЗП для принятия мер воздействия в соответствии с действую-
щим законодательством, в течение трех рабочих дней с момента 
выявления. 

3.9. Принимают на обучение детей, не получающих общего об-
разования, выявленных в ходе работы по учету детей. 

3.10. Вносят предложения о совершенствовании системы вы-
явления детей, подлежащих обучению в общеобразовательных 
организациях, реализующих программы начального общего, ос-
новного общего и среднего общего образования, и не получающих 
образования.

4. Источниками формирования единой базы данных слу-
жат

4.1. Сведения дошкольных образовательных учреждений. 
4.2. Сведения общеобразовательных учреждений.
4.3. Сведения о детях, не зарегистрированных по месту жи-

тельства, но фактически проживающих на территории города Ми-
нусинска, полученные в результате выявления сотрудниками ОДН. 

4.4. Сведения о детях, школьного возраста, проживающих в 
неблагополучных семьях, не обеспечивающих получение детьми 
обязательного общего образования, предоставленные ОДН, КДН 
и ЗП, органами опеки и попечительства.

4.5. Сведения о детях-беженцах и вынужденных переселенцах, 
не обучающихся в образовательных учреждениях, предоставлен-
ные КДН и ЗП, ОДН, органами опеки и попечительства. 

4.6. Сведения участковых педиатров учреждений здравоохра-
нения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистри-
рованных по месту жительства, но фактически проживающих на 
соответствующей территории. 

5. Полномочия Управления образования
5.1. Осуществление учета детей, имеющих право на получение 

общего образования каждого уровня и проживающих на террито-
рии города Минусинска, и форм получения образования, опреде-
ленных родителями (законными представителями) детей, а также 
закрепление муниципальных общеобразовательных организаций 
за конкретными территориями города Минусинска.

5.2. Организация регулярного приема информации о детях, 
подлежащих обучению по образовательным программам до-
школьного, начального общего, основного общего и среднего об-
разования на территории города Минусинска, осуществление кор-
ректировки информации на основании сведений, полученных от 
ведомств и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних.

5.3. Осуществление приема информации от граждан о детях, 
проживающих на территории города Минусинска, подлежащих об-
учению в общеобразовательных организациях, реализующих про-
граммы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, и не получающих образования.

5.4. Проведение сверки списков, подготовленных муниципаль-
ными образовательными учреждениями, проживающих на терри-
тории, закрепленной за образовательным учреждением детей в 
возрасте от 0 до 18 лет; 

5.5.Формирование и ведение информационной базы данных по 
формам согласно приложениям к настоящему Положению; 

5.6. Обеспечение хранения информационной базы данных в те-
чение 3 лет и осуществляет анализ полученной информации; 

5.7. Обеспечение по каждому факту не обучения детей в воз-
расте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет изучение причин, обусловив-
ших прекращение ими обучения, и полноты принятых муниципаль-
ным образовательным учреждением мер по устранению причин, 
препятствующих продолжению образования; 

5.8. Принятие мер по устройству детей, не получающих общего 
образования, на обучение в подведомственные образовательные 
учреждения.

5.9. Обеспечение по каждому факту не обучения детей в воз-
расте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет изучение причин, обусловив-
ших прекращение ими обучения, и полноты принятых муниципаль-
ным образовательным учреждением мер по устранению причин, 
препятствующих продолжению образования;

5.10. Контроль деятельности подведомственных образователь-
ных учреждений по ведению документации по учету и движению 
обучающихся, полноту и достоверность данных, содержащихся в 
алфавитной книге обучающихся.

5.11. Принятие решения о приеме детей в общеобразователь-



6
ное учреждение на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем возрасте (ранее 
возраста 6 лет 6 месяцев) или более позднем возрасте (позднее 
возраста восьми лет).

5.12. Ведение учета детей, подлежащих обучению по образо-
вательным программам дошкольного образования, посредством 
электронной очереди в автоматизированной информационной 
системе «Прием заявлений в учреждения дошкольного образова-
ния» (АИС). 

5.13. Анализ достоверности сведений о количестве воспитан-
ников и обучающихся через: автоматизированную информацион-
ную систему «Дошкольник»; базу Краевой информационной авто-

Приложение № 1 к Положению о Порядке 
учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам 
дошкольного общего, начального общего, 

основного общего, среднего общего
образования на территории муниципального 

образования город Минусинск

Сведения о детях в возрасте от 0 до 6 лет и 6 месяцев, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной террито-
рии, посещающих дошкольное образовательное учреждение

_____________________________________________________
(наименование дошкольного образовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, отчество 
дата рождения

Адрес регистрации и адрес 
фактического проживания

Дошкольное образовательное 
учреждение

Форма обучения (очная, 
очно - заочная, заочная)

Особая категория

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется ежегодно по состоянию на 01 января и 01 сентября текущего года до 20 января и 20 сентя-

бря текущего года. Списки детей формируются в алфавитном порядке по годам рождения.
Заполнение графы «Особая категория» производится закодированным способом: 1 - дети-инвалиды; 2 - ограниченные возможности 

здоровья; 3 - дети-сироты; 4 - дети, оставшиеся без попечения родителей; 5 - туб инфицированные дети.

матизированной системы управления образования (КИАСУО).

6. Взаимодействие учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

6.1. Учреждения системы профилактики безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции 
организуют работу по учету детей и своевременно направляют в 
управление образования администрации города Минусинска ин-
формацию о детях, подлежащих обучению по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, согласно установленной законодательством 
формы.

Приложение № 2 к Положению о Порядке 
учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о детях в возрасте от 0 до 6 лет и 6 месяцев, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной террито-
рии, не посещающих дошкольную образовательную организацию

________________________________________________________________ 
(наименование дошкольного образовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, отчество, дата рождения Адрес регистрации Адрес проживания Особая категория

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется ежегодно по состоянию на 01 января и 01 сентября текущего года до 20 января и 20 сентя-

бря текущего года. Списки детей формируются в алфавитном порядке по годам рождения.
Заполнение графы «Особая категория» производится закодированным способом: 1 - дети-инвалиды; 2 - ограниченные возможности 

здоровья; 3 - дети-сироты; 4 - дети, оставшиеся без попечения родителей; 5 - туб инфицированные дети.

Приложение № 3 
к Положению о Порядке 

учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о детях, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной территории и подлежащих приему в первый 
класс в наступающем  учебном году

________________________________________________________________ 
(наименование дошкольного образовательного учреждения, направляющего сведения)



7
п/п Фамилия, имя, отчество

дата рождения
Полных лет и мес. на 1 
сентября текущего года

Адрес регистрации Адрес проживания Общеобразовательное учреждение, в 
которое планируют подать заявление

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется ежегодно по состоянию на 01 января текущего года до 20 января текущего года. Списки 

детей формируются в алфавитном порядке.

Приложение № 4 
к Положению о Порядке

 учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о детях в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной тер-
ритории, обучающихся в общеобразовательной организации

________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, отчество
дата рождения

Адрес регистрации 
Адрес фактического проживания

Общеобразовательное 
учреждение 

Форма обучения (очная, очно 
- заочная, заочная)

Особая категория

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется ежегодно по состоянию 01 сентября текущего года до 20 сентября текущего года. Списки 

детей формируются в алфавитном порядке по годам рождения.
Заполнение графы «Особая категория» производится закодированным способом: 1 - дети-инвалиды; 2 - ограниченные возможности 

здоровья; 3 - дети-сироты; 4 - дети, оставшиеся без попечения родителей.

Приложение № 5 
к Положению о Порядке 

учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о детях в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной тер-
ритории, получающих общее образование в форме семейного образования и самообразования 

________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, отчество
дата рождения

Адрес регистрации Адрес фактического 
проживания

Форма получения образования (семейное 
образование, самообразование)

Особая категория

Руководитель____________ ________________   _____________ 
(подпись)   (Ф.И.О.)     (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется ежегодно по состоянию 01 сентября текущего года до 20 сентября текущего года. Списки 

детей формируются в алфавитном порядке.
Заполнение графы «Особая категория» производится закодированным способом: 1 - дети-инвалиды; 2 - ограниченные возможности 

здоровья; 3 - дети-сироты; 4 - дети, оставшиеся без попечения родителей.

Приложение № 6 
к Положению о Порядке 

учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных на закрепленной территории, временно полу-
чающих общее образование в образовательных учреждениях вне территории муниципального образования город Минусинск



8
________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, отчество
дата рождения

Адрес регистрации Адрес фактического 
проживания

Образовательное учреждение Особая категория

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется ежегодно по состоянию 01 сентября текущего года до 20 сентября текущего года. Списки 

детей формируются в алфавитном порядке. Заполнение графы «Особая категория» производится закодированным способом: 1 - дети-
инвалиды; 2 - ограниченные возможности здоровья; 3 - дети-сироты; 4 - дети, оставшиеся без попечения родителей.

Приложение № 7 
к Положению о Порядке 

учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной тер-
ритории и не получающих общего образования (в том числе дети, в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 8 лет, подлежащие приему 
в первый класс в текущем году)

________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, 
отчество
дата рождения

Адрес регистрации и 
адрес фактического 
проживания 

Причина по 
какой ребенок не 
обучается

Информация о родителях 
(законных представителях)

Особые отметки (указать детей в возрасте от 6 
лет и 6 месяцев до 8 лет - подлежит приему в 
1класс)

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется ежегодно по состоянию 01 сентября текущего года до 20 сентября текущего года. Списки 

детей формируются в алфавитном порядке по годам рождения.

Приложение № 8 
к Положению о Порядке 

учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о продолжении обучения выпускников, освоивших образовательные программы (указать - основного общего об-
разования или среднего общего образования)

________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, отчество
дата рождения

Адрес регистрации Адрес проживания Обучение (в 10 классе, в организациях СПО, в организациях ВПО, 
трудоустройство, другое; указать образовательную организацию, место работы) 

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется ежегодно по состоянию на 01 сентября текущего года до 20 сентября текущего года. Списки 

детей формируются отдельно на выпускников по окончанию 9-го класса, отдельно - по окончанию 11 - го класса в алфавитном порядке.

Приложение № 9 
к Положению о Порядке 

учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, систематически пропускающих по неуважительным причинам за-



9
нятия в общеобразовательном учреждении

________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

Категория несовершеннолетних п/п Фамилия, имя, отчество
дата рождения

Процент
пропущенных уроков

Причина 
пропусков

Организация работы с 
обучающимся и его семьей 

Систематически пропускающие занятия/дети, 
пропустившие без уважительных причин до 10 дней 
Не посещающие занятия/ дети, пропустившие без 
уважительных причин более 10 дней

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется по окончанию четверти в течение 5 рабочих дней. Списки детей формируются в алфавит-

ном порядке.

Приложение № 10 
к Положению о Порядке

учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Сведения о детях, не получивших основного общего образования, отчисленных из общеобразовательного учреждения до-
срочно 

________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, отчество
дата рождения

Дата отчисления Причина отчисления Согласие получено (Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, орган опеки и попечительства) (№, дата письма) 

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация представляется незамедлительно в течение 2 рабочих дней со дня издания распорядительного акта об 

отчислении. Списки детей формируются в алфавитном порядке.

Приложение № 11 
к Положению о Порядке 

учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного 
общего, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на территории 
муниципального образования город Минусинск

Списки детей в возрасте от 0 до 7 лет, от 7 до 18 лет, получающих образование на дому
________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

п/п Фамилия, имя, отчество
дата рождения

Класс Адрес проживания Причина перехода на домашние 
обучение

Руководитель ____________ ________________   _____________ 
  (подпись)   (Ф.И.О.)      (дата)
М.П.

Исполнитель:
Примечание: информация предоставляется по официальному запросу образовательного учреждения, в электронном формате Ехсе1 

и в бумажном варианте за подписью руководителя и скрепленная печатью. Списки детей формируются в алфавитном порядке по годам 
рождения.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.10.2022             № АГ-2132-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 23.06.2022 г. АГ-1248-п «Об оценке го-

товности теплоснабжающих организаций, теплосетевых ор-
ганизаций и потребителей тепловой энергии муниципального 
образования город Минусинск к работе в отопительный пери-
од 2022-2023гг.»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О те-
плоснабжении», приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 
«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному пе-
риоду», Уставом городского округа город Минусинск Красноярско-
го края, в целях проверки готовности теплоснабжающих организа-



10
ций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии 
к работе в зимний период 2022-2023 гг., ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Минусинска 
от 23.06.2022 г. АГ-1248-п «Об оценке готовности теплоснабжа-
ющих организаций, теплосетевых организаций и потребителей 
тепловой энергии муниципального образования город Минусинск 
к работе в отопительный период 2022-2023гг.» следующие изме-
нения:

1.1 Приложение №2 «Программа проведения проверки готов-
ности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций 
и потребителей тепловой к отопительному сезону 2022-2023 гг.» 
изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-

мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по общественно-политической работе 
В.В. Кырова.

 4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и рас-
пространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 03 
октября 2022 года. 

В.В.КЫРОВ,
врио Глава города.

 Приложение 2 к постановлению 
Администрации города Минусинска

от 23.06.2022 № АГ-1248-п

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинск

Программа проведения проверки готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей 
тепловой к отопительному сезону 2022-2023 гг.
№ 
п/п

Организации, 
подлежащие проверке

Объекты, 
подлежащие 
проверке

Сроки 
проведения 
проверки

Мероприятия, необходимые для выполнения программы 

1 2 3 4 5
Теплоснабжающие организации
1. МУП г. Минусинска 

«Минусинское 
городское хозяйства»

МУП г. Минусинска 
«Горводоканал»

Котельная 

Котельная

До 01.10.2022
До момента 
передачи 
котельной 

До 18.10.2022

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного 
в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении» (далее – Закон о теплоснабжении);
2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию 
температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;
3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими 
регламентами;
4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;
5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а 
именно:
укомплектованность указанных служб персоналом;
обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, 
спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, 
нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, 
первичными средствами пожаротушения;
6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;
7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;
8) обеспечение качества теплоносителей;
9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой 
энергии;
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых 
сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые 
при строительстве, в соответствии Законом о теплоснабжении;
11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного 
теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:
готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и 
топливоподачи;
соблюдение водно-химического режима;
отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса 
без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по 
продлению срока его эксплуатации;
наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците 
тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;
наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений 
теплоснабжения жилых домов;
наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с 
учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, 
потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных 
организаций, а также органов местного самоуправления;
проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;
выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в 
который включено проведение необходимого технического освидетельствования и 
диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;
выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой 
энергии;
наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения 
установленных нормативов запасов топлива;
12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной 
ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и 
теплосетевыми организациями;
13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих 
на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на 
осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной 
власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами 
местного самоуправления;
14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

Теплосетевые организации
ООО «Ермак» Тепловые сети До 01.10.2022 1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в 

порядке, установленном Законом о теплоснабжении;
2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию 
температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;
3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими 
регламентами;
4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;
5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а 
именно:
укомплектованность указанных служб персоналом;
обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, 



11
№ 
п/п

Организации, 
подлежащие проверке

Объекты, 
подлежащие 
проверке

Сроки 
проведения 
проверки

Мероприятия, необходимые для выполнения программы 

1 2 3 4 5
спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, 
нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, 
первичными средствами пожаротушения;
6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;
7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;
8) обеспечение качества теплоносителей;
9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой 
энергии;
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых 
сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые 
при строительстве, в соответствии Законом о теплоснабжении;
11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного 
теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:
отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса 
без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по 
продлению срока его эксплуатации;
наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците 
тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;
наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений 
теплоснабжения жилых домов;
наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с 
учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, 
потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных 
организаций, а также органов местного самоуправления;
проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;
выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в 
который включено проведение необходимого технического освидетельствования и 
диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;
выполнение планового графика ремонта тепловых сетей;
12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной 
ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и 
теплосетевыми организациями;
13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих 
на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на 
осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной 
власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами 
местного самоуправления;
14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

Потребители тепловой энергии

1. Администрация 
города Минусинска, 
подведомствен-
ные ей управления, 
учреждения, 
предприятия 

Здания, 
находящиеся 
в ведении 
Администра ции 
города Минусинска 
и подведом 
ственные ей 
управления, 
учреждения, 
предприятия 

До 01.09.2022 1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых 
энергоустановок;
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих 
установок;
3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и 
центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых 
пунктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических 
регуляторов при их наличии;
9) работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и 
инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом 
и канализацией;
12) плотность оборудования тепловых пунктов;
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность 
их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей 
эксплуатации теплопотребляющих установок;
16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на 
плотность и прочность.

2. Управляющие 
организации, ТСЖ, 
ЖСК муниципального 
образования город 
Минусинск

Многоквартирные 
жилые дома, 
находящиеся 
в управлении 
управляющих 
организаций, 
товариществ 
собственников 
жилья, жилищно-
строительных 
кооперативов 
города Минусинска

До 01.09.2022 1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых 
энергоустановок;
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих 
установок;
3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и 
центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых 
пунктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических 
регуляторов при их наличии;
9) работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и 
инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом 
и канализацией;
12) плотность оборудования тепловых пунктов;
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность 
их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей 
эксплуатации теплопотребляющих установок;
16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на 
плотность и прочность.



12
№ 
п/п

Организации, 
подлежащие проверке

Объекты, 
подлежащие 
проверке

Сроки 
проведения 
проверки

Мероприятия, необходимые для выполнения программы 

1 2 3 4 5
3. Краевые и 

Федеральные 
бюджетные, казенные,
автономные 
учреждения 
на территории 
муниципального 
образования город 
Минусинск

Здания, 
находящиеся в 
ведении краевых, 
Федеральны, 
бюджетных, 
казенных, 
автономных 
учреждений

До 01.09.2022 1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых 
энергоустановок;
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих 
установок;
3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и 
центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых 
пунктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических 
регуляторов при их наличии;
9) работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и 
инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом 
и канализацией;
12) плотность оборудования тепловых пунктов;
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность 
их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей 
эксплуатации теплопотребляющих установок;
16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на 
плотность и прочность.

Иные потребители 
тепловой энергии 
не подведомствен-
ные Администрации 
города Минусинска (по 
заявлению)

Здания, 
находящиеся 
в ведении 
потребителей

До 01.09.2022 1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых 
энергоустановок;
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих 
установок;
3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и 
центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых 
пунктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических 
регуляторов при их наличии;
9) работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и 
инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом 
и канализацией;
12) плотность оборудования тепловых пунктов;
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), 
теплоноситель;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность 
их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей 
эксплуатации теплопотребляющих установок;
16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на 
плотность и прочность.

В.В.КЫРОВ,
врио Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2022              № АГ-2133-п

Об объявлении 20 октября 2022 года днем траура на терри-
тории муниципального образования город Минусинск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Ми-
нусинск Красноярского края, выражая скорбь по погибшим граж-
данам города Минусинска, призванным на военную службу по 
мобилизации согласно Указу Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», и соболезнуя их родным и близким, ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить 20 октября 2022 года днем траура на территории 
муниципального образования город Минусинск.

2. В день траура на всей территории муниципального образова-
ния город Минусинск приспустить флаг города Минусинска.

3. Администрации города Минусинска отменить, а телеради-
окомпаниям, учреждениям культуры и иным организациям реко-
мендовать воздержаться от проведения увеселительных меропри-
ятий, показа развлекательных программ и передач.

4. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование в норма-
тивно-правовых актов Администрации города Минусинска и раз-

местить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск и в сети Интернет. 

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

В.В.КЫРОВ,
врио Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022             № АГ-2139-п

О мерах по обеспечению безопасности на водных объек-
тах муниципального образования город Минусинск в осенне-
зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года

На основании Водного кодекса Российской Федерации, феде-
ральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановления Совета администрации Красноярского края от 
21.04.2008 №189-п «Об утверждении Правил охраны жизни лю-
дей на водных объектах в Красноярском крае», Устава городского 
округа город Минусинск Красноярского края, в целях обеспечения 
безопасности людей на водных объектах, ПОСТАНОВЛЯЮ:



13
1. Утвердить план мероприятий по охране жизни и здоровья 

людей на водных объектах на территории муниципального образо-
вания город Минусинск в осенне-зимний период 2022-2023 годов и 
весенний период 2023 года (прилагается).

2. Утвердить перечень мест для установки специальных ин-
формационных знаков о запрете выхода и выезда на лед (прила-
гается).

3. Отделу по делам ГОЧС и безопасности территории Адми-
нистрации города Минусинска (Гаинц С.В.) на постоянной основе 
информировать население о необходимости соблюдения мер без-
опасности на водных объектах в осенне-зимний период.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности:

4.1. При планировании коллективных мероприятий на водоё-
мах, в том числе выездов на любительский лов рыбы, обеспечить 
соблюдение правил охраны жизни людей на водных объектах, на-
значить должностное лицо, ответственное за безопасность участ-

ников мероприятий, соблюдение общественного порядка и охраны 
окружающей среды, обеспечить согласование проведения меро-
приятий с Минусинским инспекторским участком «Центр ГИМС 
МЧС России по Красноярскому краю».

4.2. Довести до работников меры безопасности на водоемах в 
зимний период и правила оказания первой медицинской помощи 
пострадавшим.

5. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

В.В.КЫРОВ,
врио Глава города.

Утверждено 
приложение к постановлению 

Администрации города Минусинска
от 20.10.2022 № АГ-2139-п

План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории муниципального образования 
город Минусинск в осенне-зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года
№
п/п

Мероприятия Время 
проведения

Ответственные

1. Выставление запрещающих знаков «Выезд (выход) на лед запрещен» и 
информационных щитов о запрещении выезда автомобильного (гужевого) 
транспорта и выхода людей на лед.

До 01.11.2022  отдел по делам ГО,ЧС администрации города 

2. Проведение патрулирования маневренной группой в местах 
несанкционированных сходов и съездов на лед и в случае выявления 
нарушителей составление протоколов об административных правонарушениях по 
ст. 1.6 Закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных 
правонарушениях».

ежедневно Руководитель маневренной группы ведущий 
специалист – эколог отдела по делам ГО,ЧС 
и безопасности территории, Минусинский 
инспекторский участок «Центр ГИМС МЧС 
России по Красноярскому краю, КГКУ 
«Спасатель», МО МВД России «Минусинский»

3. Информирование населения через СМИ об административной ответственности за 
выход (выезд) на лед в местах, не оборудованных для этих целей, и в местах, где 
выставлены запрещающие информационные знаки, о требованиях безопасности 
на водных объектах в осенне-зимний период   и о правилах поведения на льду.

Еженедельно Отдел по делам ГО,ЧС и безопасности 
территории

4.
Организовать проведение профилактических занятий (бесед) с детьми в 
дошкольных и общеобразовательных учреждениях муниципального образования 
город Минусинск по мерам безопасности на льду.

До 01.12.2022 Управление образования администрации г. 
Минусинска

5. Подготовка и распространение информационных листовок, памяток, 
рекомендаций по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний 
период среди населения муниципального образования г. Минусинск.

Постоянно Отдел по делам ГО,ЧС и безопасности 
территории, руководитель маневренной группы

6. Организация учета и анализ несчастных случаев, произошедших на льду. Постоянно Отдел по делам ГО,ЧС и безопасности 
территории

7. Контроль за выполнением Плана мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

Постоянно Отдел по делам ГО,ЧС и безопасности 
территории

8. Обеспечение своевременного информирования должностных лиц и населения о 
метеоусловиях и ледовой обстановке.

Постоянно МЕДДС г. Минусинска и Минусинского района

Утверждено
приложение к постановлению 

Администрации города Минусинска
от 20.10.2022 № АГ-2139-п

Перечень мест для установки специальных информацион-
ных знаков о запрете выхода (выезда) на лёд 
№ п/п Наименование водного объекта Места для установки знаков*

1 протока Минусинская реки Енисей район школы №1
2 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 

№31 по ул. Набережная
3 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 

№26 по ул. Набережная
4 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 

№2 по ул. Набережная
5 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 

№ 1А по ул. Ипподромная
6 протока Минусинская реки Енисей правый и левый 50 м выше 

моста в районе ССК г. 
Минусинска 

7 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 
№36 по ул. Набережная

8 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 
№73Б по ул. Набережная

9 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 
№2 по ул. Пристанская

10 протока Минусинская реки Енисей правый берег 50 м в районе 
ССК г. Минусинска

11 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 
№49 по ул. Набережная

12 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 
№84а по ул. Набережная

13 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 
№146 по ул. Набережная

14 протока Минусинская реки Енисей правый берег в районе дома 
№1 по ул. Пристань

15 протока Минусинская реки Енисей левый берег в районе дома 
№22 по ул. Хлебной

16 протока Минусинская реки Енисей левый берег в районе дома 
№110 по ул. Свердлова

17 протока Минусинская реки Енисей левый берег в районе 
«Тополиной рощи»

18 протока Минусинская реки Енисей левый берег в 8 микрорайоне 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022              № АГ-2140-п

Об утверждении проекта межевания территории города 
Минусинска, в районе многоквартирных домов ул. Гоголя, 
д.28, ул. Гоголя, д.36



14
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 29.05.2007 № 23-214р «Об утверждении Положения 
о публичных слушаниях в городе Минусинске», решением Мину-
синского городского Совета депутатов от 24.12.2012 №7-51р «Об 
утверждении правил землепользования и застройки муниципаль-
ного образования город Минусинска», на основании заявления 
ООО «Ключ», с учетом заключения о результатах публичных слу-
шаний по рассмотрению проекта межевания территории города 
Минусинска, в районе многоквартирных домов ул. Гоголя, д.28, ул. 
Гоголя, д.36 от 11.10.2022, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект межевания территории города Минусин-
ска, в районе многоквартирных домов ул. Гоголя, д.28, ул. Гоголя, 
д.36. (согласно приложению).

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и на офи-
циальном сайте муниципального образования город Минусинск в 
сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

В.В.КЫРОВ,
врио Глава города.



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2022             № АГ-2141-п

Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Ми-
нусинска за девять месяцев 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Ми-
нусинск Красноярского края, решением Минусинского городского 
Совета депутатов от 25.12.2013 №13-123р «Об утверждении По-
ложения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
город Минусинск», в целях осуществления финансового контроля, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города Минусинска 
за девять месяцев 2022 года согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но – правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

В.В. КЫРОВ,
временно исполняющий обязанности 

Главы города Минусинска.


